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Schriftliche Anfrage

19. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Dennis Haustein (CDU)

vom 13. Dezember 2023 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 14. Dezember 2023)

zum Thema:
Sicherheit im Umfeld Friedrichsfelde Ost

und Antwort vom 22. Dezember 2023 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 28. Dez. 2023)



Senatsverwaltung fiir Inneres und Sport

Herrn Abgeordneten Dennis Haustein (CDU)

Uber
die Prasidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin

Uber Senatskanzlei - G Sen -

Antwort
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/17631

vom 13. Dezember 2023
Uber Sicherheit im Umfeld Friedrichsfelde Ost

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die Schriftliche Anfrage betrifft auch Sachverhalte, die der Senat nicht aus eigener
Zustandigkeit und Kenntnis beantworten kann. Dennoch war der Senat bemiht,
entsprechende Auskiinfte zur Beantwortung der Schriftlichen Anfrage beim Bezirksamt
Lichtenberg von Berlin einzuholen. Das Bezirksamt fiihrt jedoch zu begangenen
Ordnungswidrigkeiten keine auf einzelne Orte innerhalb Lichtenbergs bezogene Statistik,
sodass nur eine allgemeine Einschatzung der Situation vorliegt.

Zur Beantwortung der Anfrage erfolgte durch die Polizei eine Auswertung des
geografischen Raumes in den Grenzen Alt-Friedrichsfelde (stdlich) und Bahngleisanlagen
(nordlich) entlang des Bahnhofs Friedrichsfelde Ost. Die von der Polizei Berlin zugelieferten
Daten zu Straftaten und Ordnungswidrigkeiten wurden der fortgeschriebenen polizeilichen
Eingangsstatistik (sog. Verlaufsstatistik) Datawarehouse Fihrungsinformation (DWH FI)
entnommen. Da DWH FI stets den tagesaktuellen Stand der im Polizeilichen Landessystem
zur Information, Kommunikation und Sachbearbeitung (POLIKS) erfassten Daten
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widerspiegelt, unterliegt der Datenbestand einer fortlaufenden Anderung. Dadurch kénnen
unterschiedliche Abfragezeitpunkte zu voneinander abweichenden Ergebnissen fuhren.

Vorbemerkung: Die folgenden Fragen beziehen sich auf die Gebiete Rosenfelder Ring, Gensinger Viertel,
Gebiete um die Rhinstral3e bis hin zur Kleingartenanlage Bielefeldt.

1. Wie hat sich die absolute Anzahl der angezeigten Straftaten und Ordnungswidrigkeiten in diesem
Gebiet in den letzten Jahren seit 2016 entwickelt (bitte fiir jedes Jahr einzeln angeben)?

Zul.:

Die Anzahl der polizeilich erfassten Straftaten und Ordnungswidrigkeiten kann der
nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Jahr Straftat Ordnungswidrigkeit gesamt
2016 871 65 936
2017 967 106 1073
2018 912 80 992
2019 937 46 983
2020 1106 85 1191
2021 1111 85 1196
2022 969 49 1018
2023* 976 64 1040
gesamt 7849 580 8429

Quelle: Datawarehouse-Fihrungsinformation (DWH-FI), Stand: 18. Dezember 2023
*Stichtag 18. Dezember 2023

Das Bezirksamt Lichtenberg von Berlin teilt mit, dass der Aul3endienst des Bezirksamtes
keine besondere Steigerung von Fallzahlen in dem Gebiet verzeichnet.

2. Um welche Art von Straftaten und Ordnungswidrigkeiten handelt es sich dabei (bitte die 10 h&ufigsten
Arten auflisten)?

Zu2.:

Die zehn haufigsten polizeilich dokumentierten Straftaten und Ordnungswidrigkeiten
kdnnen den nachfolgenden Tabellen entnommen werden:

Straftaten 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023*
Diebstahl an/aus 95 109 74 105 87 87 132 172
Kraftfahrzeugwagen

Korperverletzung 87 96 101 99 110 | 100 | 113 100
Ladendiebstahl 74 99 99 92 137 79 58 27
Betrug 119 | 133 67 61 52 68 50 59
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sonstiger einfacher
Diebstahl

61

65

70

69

66

76

66

73

Keller- und
Bodeneinbruch

26

28

26

32

147

141

17

40

Sachbeschadigung

54

50

52

52

72

58

56

57

Sachbeschadigung
auf Stralien, Wegen,
Platzen

44

44

35

45

42

42

62

40

Notigung,
Freiheitsberaubung,
Bedrohung

25

30

37

43

38

47

50

51

Fahrraddiebstahl

38

14

32

37

53

39

43

62

Quelle: DWH-FI, Stand: 18. Dezember 2023,
*Stichtag 18. Dezember 2023

Ordnungswidrigkeit
(OWi)

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023*

OWi - Abfall-
Kraftfahrzeug

29

77

44

19

26

29

23

34

Verursachung von
unzulassigem Larm

13

11

11

26

12

StralRenverkehrsgesetz
(Ordnungswidrigkeit
(OWi))

Waffengesetz (OWi)

OWi - Pandemie -
physisches
Abstandsgebot/
Hygieneregelung/
Kontaktbeschréankung

17

Berliner StraRengesetz
(OWi)

Umwelt-
ordnungswidrigkeit

Ordnungswidrigkeiten-
gesetz (OWIG)

OWi- allgemein

Fahrpersonalgesetz
(OWi)

Quelle: DWH-FI, Stand: 18. Dezember 2023,
*Stichtag 18. Dezember 2023
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Das Bezirksamt Lichtenberg von Berlin fuhrt keine auf das benannte Gebiet bezogene
Statistik.

3.  Wie reagieren das zusténdige Bezirksamt und der Berliner Senat darauf? Welche MaRhahmen wurden
ergriffen und/oder sind geplant?

Zu 3.:

Der Aullendienst des Bezirksamtes Lichtenberg von Berlin ist in den benannten Gebieten
regelm&Rig prasent. Der ortlich zustandige Polizeiabschnitt 34 fuhrt im Rahmen seiner
Raumverantwortung eine regelmaliige Lagebeurteilung durch, tber deren Erkenntnisse
unter anderem die Besatzungen der Einsatzwagen und des Kontaktbereichsdienstes
informiert werden. Mit dem allgemeinen Ziel, die Prasenz zu erh6hen sowie in der Folge
das Sicherheitsgeflhl zu starken, ansprechbar und burgernah zu sein, wird zudem der
Bahnhof Friedrichsfelde Ost regelmaliig als Standort der mobilen Wache berlicksichtigt.

Da in dem Gebiet keine besondere Steigerung von Fallzahlen zu verzeichnen ist, sind
weder durch das Bezirksamt Lichtenberg von Berlin noch durch den Berliner Senat
darlberhinausgehenden MalRnahmen geplant.

4. Wie bewertet der Berliner Senat die Sicherheit am Bahnhof Friedrichsfelde Ost?

Zué4.

Derzeit handelt es sich bei dem Bahnhof Friedrichsfelde Ost und dem angrenzenden
geografischen Raum um keinen Brennpunkt. Die Zustandigkeit fir die Sicherheit der
Bahnanlagen des S-Bahnhof Friedrichsfelde Ost liegt grundsatzlich in der
Bundespolizeidirektion Berlin.

Berlin, den 22. Dezember 2023

In Vertretung

Christian Hochgrebe
Senatsverwaltung fiir Inneres und Sport

Seite 4von 4



